
COMUNE DI SACCOLONGO
Provincia di Padova

Via Roma n. 27 – 35030 SACCOLONGO (PD) – c.f. 80009990286 – P.I. 01877550283
e-mail: saccolongo.pd@cert.ip-veneto.net – sito web: www.saccolongo.gov.it

ORIGINALE
DETERMINAZIONE
SERVIZIO TECNICO

N°222 del 13-08-19 CIG N.

Oggetto: Approvazione atti contabili per i lavori di manutenzione straordinaria manto di usura in
asfalto di alcuni tratti di via San Martino e via Selve.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
con la Legge di Bilancio 2019 del 30 dicembre 2018 n. 145 sono stati assegnati per l’anno 2019 ai comuni contributi-
per investimenti a favore della messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale nel limite
complessivo di 400 milioni di Euro;
il contributo per i comuni compresi tra i 2.000 e 5.000 abitanti ammonta ad €. 50.000,00, pertanto il comune di-
Saccolongo, alla data del 31 dicembre 2017 avendo 4.945 abitanti, spetta tale contributo;
con comunicazione del Dipartimento per gli affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno pervenuta agli atti-
il 12 gennaio 2019 prot. 408, al Comune di Saccolongo gli competono €. 50.000,00;
con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 75 del 02.04.2019, esecutiva, è stato approvato il-
progetto esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria del manto di usura in asfalto di alcuni tratti di via San
Martino e via Selve redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale per l'ammontare complessivo (lavori + oneri per la
sicurezza + somme in diretta Amministrazione) di €. 50.000,00;
con la predetta determina si è disposto di affidare i lavori come previsto all’ art. 36, co. 2 lett. a) del D.Lgs. n.-
50/2016 e s.m.i., previa consultazione di numero quattro (4) operatori economici scegliendo quale criterio di
aggiudicazione, quello del minore prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso
unico percentuale da applicarsi sull'importo dei lavori da eseguire, ai sensi dell'art. 95 co. 4 lett. a) del D.Lgs
50/2016 (Codice degli appalti), mediante RdO sulla piattaforma MePA (Mercato elettronico della P.A);
con determinazione n° 132 del 10.05.2019 sono stati aggiudicati i lavori alla ditta I.C.S. S.r.L. con sede in Limena-
(Pd) via Pierobon, 5/7 - P.I. 01845770286 per un’ importo di contratto pari ad €. 32.535,09 (corrispondente ad un
ribasso del 15,93% su importo di gara) oltre ad €. 1.000,00 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per
totali €. 33.535,09 oltre I.V.A.;
è stato regolarmente sottoscritto il documento di stipula creato il 13.05.2019 numero RdO 2268393 registrato al-
prot. con . 4490 del 13.05.2019 dalla Stazione Appaltante e la ditta I.C.S. S.r.L.;

VISTO che i lavori sono stati consegnati in data 13.05.2019 e ultimati in data 05.06.2019;

VISTO:
il certificato DURC con Prot. Inail 16934560 attestante la regolarità contributiva dell’impresa appaltatrice;-
il documento di tracciabilità dei flussi finanziari e conto corrente dedicato trasmesso dalla ditta I.C.S.;-
i verbali dei lavori;-
gli atti contabili: libretto delle misure, registro di contabilità, il SAL n. 1 corrispondente al finale;-
la relazione sul conto finale e il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori con il quale si-
liquida il credito dell’impresa corrispondente ad €. 33.527,46 oltre IVA al 22% per complessivi €. 40.903,50;
che con delibera di G.C. n° 76 del 24.10.2018 è stato approvato il regolamento comunale per la ripartizione degli
incentivi per le funzioni tecniche;
con determinazione n. 132 del 10.05.2019 si è provveduto ad accantonare la somma relativa all’importo totale
dell’incentivo, pari ad €. 794,00, di cui al punto precedente da corrispondere per le funzioni tecniche e per il fondo
per l’innovazione (art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii);
l’allegato quadro ripartizione incentivo che individua i soggetti a cui afferiscono le singole prestazioni effettuate il
cui importo ammonta a complessivi €. 565,33;

PRESO ATTO:
che è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune l’Avviso ai Creditori ai sensi dell’art. 218 del D.P.R. 207/2010-
e s.m.i, a seguito del quale, entro i termini fissati, non è pervenuta alcuna segnalazione;
della dichiarazione sull’inesistenza di cessioni di credito;-

CONSIDERATO CHE:

SERVIZIO TECNICO n. 88 del 13-08-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)

mailto:saccolongo.pd@cert.ip-veneto.net
http://www.comune.saccolongo.pd.it/wwwsaccolongogovit


l’impresa appaltatrice dei lavori ha regolarmente firmato tutti i documenti contabili nonché il Registro di contabilità,-
senza apporre alcuna riserva;
le opere sono state regolarmente eseguite e che si può pertanto provvedere all’approvazione degli atti contabili e alla-
liquidazione dell’Impresa;

VISTO:
la fattura n. 54 del 11.07.2019 trasmessa dall’impresa appaltatrice dei lavori, dell’importo complessivo, I.V.A.-
inclusa, di €. 40.903,50;

DATO ATTO che l’intervento è finanziato al Capitolo 3475 “SISTEMAZIONE STRADE COMUNALI LEGGE
145/2018 (CONTRIBUTO STATO 50.000 RIF. E.CAP.4022)” con impegno finanziario n. 202-2019;

RITENUTO PERTANTO:
di approvare il suddetto certificato di regolare esecuzione e la relazione sul conto finale;-
di liquidare il credito dell’Appaltatore per l’importo complessivo di €. 40.903,50 IVA compresa;-
di impegnare la quota incentivo pari ad €. 794,00 così suddivisa:-
per €. 635,20 (80%) per le funzioni tecniche ripartito come indicato nel quadro ripartizione incentivo allegato al
presente atto;
per €. 158,80 (20%) da destinare come previsto all’art. 4 del regolamento “all’acquisto di beni, strumentazioni e
tecnologie funzionali a progetti di innovazione, di implementazione delle banche dati per il controllo e il
miglioramento delle capacità di spesa per centri di costo e di efficientamento informatico, omissis…delle risorse
medesime”;

RICORDATO CHE:
in base a quanto previsto dall’art. 113 c. 3 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii) le quote parti corrispondenti a prestazioni-
non svolte dai dipendenti andranno ad incrementar il fondo per le funzioni tecniche;
la somma di €. 794,00 è già stata imputata al capitolo 1081/1 “spese per progettazioni interne” con impegno n.-
203/2019 con precedente determinazione n. 132 del 10.05.2019;
per le restanti somme non spese all’interno del quadro economico finale, risulta una economia di complessivi €.-
8.302,50 così di seguito calcolata:

importo lavori progetto (compreso oneri sicurezza)€. 39.700,00
IVA lavori 22% €.   8.734,00
Imprevisti €.      772,00
Compenso incentivante €.      794,00

Totale    €. 50.000,00

A dedurre Quadro Finale
importo lavori eseguiti (compreso oneri sicurezza)    €. 33.527,46
IVA lavori 22%              €.   7.376,04
Compenso incentivante              €.      794,00

Totale   €. 41.697,50

Economia = Totale A - B) Totale   €.   8.302,50

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 ed s.m.i. e il Regolamento di esecuzione ed attuazione emanato con D.P.R. n. 207 del
05.10.2010 e s.m.i. (per la parte ancora in vigore);

RICHIAMATO il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DATO ATTO dei contenuti espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.E.U.L. n. 267/2000, in ordine alla regolarità
tecnica e contabile;

VISTO la delibera di C.C. n. 13 del 13.03.2019, esecutiva, di approvazione nota di aggiornamento D.U.P. 2019-2021,
esecutiva;

VISTA la delibera di C.C. n. 14 del 13.03.2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019
- 2021;

VISTA la delibera di G.C. n. 28 del 10.04.2019, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.)
esercizio 2019-2020;

RICHIESTO il parere contabile e l’attestazione della copertura finanziaria di cui agli artt. 147 bis co. 1 e 183 del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3 co. 5 della L. n. 136/2010, come modificato ed integrato dalla L. n. 217/2010
di modifica del D.L. n. 187/2010, si è acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di
gara (C.I.G.), assegnato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, che in questo caso assume il numero 78533884CB e il
CUP numero G47H19000370001;

TENUTO CONTO che questo Ente applicherà sulle fattura emesse dai fornitori lo split payment in attuazione delle
nuove disposizioni previste dall’art. 1, co. 629, lett. b) della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015);

SERVIZIO TECNICO n. 88 del 13-08-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)



VISTO la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella
pubblica amministrazione” e il D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO il Decreto del Sindaco relativo alla nomina del Responsabile di Area che assegna allo stesso il potere di
assumere atti di gestione durante l’esercizio 2019;

DETERMINA

per le motivazioni esposte nelle premesse che qui si richiamano integralmente di:

APPROVARE la documentazione relativa alla contabilità finale dei lavori e il Certificato di Regolare Esecuzione
redatto il 01.07.2019 dal direttore dei lavori arch. junior Antonella Selmin dell’ U.T.C. del Comune di Saccolongo (Pd);

AUTORIZZARE la liquidazione della fattura n. 54 del 11.07.2019 dell’importo di €. 33.527,46 oltre IVA al 22% per
totali €. 40.903,50 emessa dall’impresa I.C.S. S.r.L. con sede in Limena (Pd) via Pierobon, 5/7 - P.I. 01845770286 a
saldo di ogni credito derivante dal contratto d’appalto imputando la spesa al cap. 3475 “SISTEMAZIONE STRADE
COMUNALI LEGGE 145/2018 (CONTRIBUTO STATO 50.000 RIF. E.CAP.4022)” con impegno finanziario n.
202-2019;

DARE ATTO che nulla altro spetta alla citata impresa appaltatrice dei lavori in conseguenza a quanto stabilito al
precedente punto;

DARE ATTO che la contabilità finale dei lavori è depositata presso l’U.T.C.;

AUTORIZZARE lo svincolo della polizza fidejussoria n. 1445670 del 10.05.2019 dalla Società Elba Assicurazioni
S.p.A. dell’importo di €. 2.671,07 relativa alla cauzione definitiva a garanzia di esecuzione dei lavori previsti del
contratto di Appalto e Polizza fidejussoria n. 1445748 del 10.05.2019 quale garanzia per danni causati durante
l’esecuzione dei lavori;

SUB IMPEGNARE sull’impegno n. 203/2019 al capitolo 1081/1 “spese per progettazioni interne” la somma di €.
635,20 (80%) per funzioni tecniche, e liquidare per complessivi €. 565,33 (a favore del dipendente Antonella Selmin) la
quota incentivo di cui all’art. 113 c. 3 e 4 del D.Lgs. 60/2016 come indiato nel quadro allegato al presente atto e
accertare la corrispondente entrata di €. 565,33 al cap. 3122 girafondi progettazioni interne – bilancio anno 2019;

SUB IMPEGNARE sull’impegno n. 203/2019 al capitolo 1081/1 “spese per progettazioni interne” la somma di €.
158,80 (20%) da destinare all’acquisto da parte dell’ente di beni, strumentazioni e tecnologie citate in premessa;

DARE ATTO che l’economia pari ad €. 8.302,50 dovrà essere accantonata per l’utilizzo di altri lavori di asfaltatura
nelle vie interessate al progetto, dopo il nulla osta da parte dell’ente erogatore del contributo quale Dipartimento per gli
affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno;

DARE CORSO con riguardo al presente provvedimento agli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 23 e 27 del
D.Lgs. 33/2013.

ATTESTA

Di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90,
dall’art. 6 del D.P.R. 62/2013.

li, 13-08-19
Il Responsabile del Servizio
PAGGIARO GABRIELE

Firma apposta digitalmente ai sensi della L. 82/2005 e ss.mm.ii.

SERVIZIO TECNICO n. 88 del 13-08-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)


